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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice analýzy rizik vzniku požáru ve výrobním pro-

cesu společnosti, která se zabývá výrobou kabin na vysokozdvižné vozíky a UTV vozidla.

Teoretická část práce je zaměřena na prezentaci problematiky požární bezpečnosti ve vý-

robním závodě s důrazem na příslušná ustanovení legislativy, norem a nařízení. V praktic-

ké části jsou analyzována konkrétní opatření, která jsou v podniku realizovaná, ve pro-

spěch prevence a celkového zabezpečení požární ochrany před případnými požáry. Tato

navržená opatření směřují ke zvýšení požární bezpečnosti ve vybrané společnosti.
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tace požární ochrany

ABSTRACT

The Bachelor thesis is devoted to the analysis of fire risks in the manufacturing process

of the company, which manufactures cabs for forklift trucks, and UTV vehicles.

The theoretical part is focused on presentation of the issue of fire safety in the factory with

an emphasis on the provisions of the legislation, standards and regulations. In the practical

part are analyzed specific measures that are implemented in the company in favor of pre-

vention and overall fire protection against possible fires. This proposed measure aims

to increase fire safety in selected companies.
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ÚVOD

Požáry jsou stále aktuálním problémem života společnosti. Zůstávají za nimi miliardové

škody a zmařené lidské životy. Jedná se o jednu z nejčastějších mimořádných událostí

v České republice. Z tohoto důvodu a z důvodu mé profesní orientace jsem si jako téma mé

bakalářské práce vybral zhodnocení rizik vzniku požáru při činnostech prováděných

v souvislosti s výrobními procesy společnosti. Pro mou práci jsem si vybral společnost

DFK Cab, s.r.o., která se zabývá výrobou kabin pro vysokozdvižné vozíky a offroadová

vozidla UTV. Při výrobních procesech realizovaných v této společnosti jsou prováděny

práce, které jsou spojeny s používáním otevřeného plamene, skladováním hořlavých látek

a dále je zde prováděna povrchová úprava výrobků. Tyto činnosti mohou vést v případě

nedodržení bezpečnostních pravidel a nedodržování podmínek požární bezpečnosti ke

vzniku požáru. Z těchto důvodů pro společnost vyplývají jak povinnosti zpracování doku-

mentace požární ochrany, tak vytváření podmínek pro hašení požárů a záchranné práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je řešeno zabezpeče-

ní požární ochrany a zpracování dokumentace požární ochrany s ohledem na požadavky

platných právních předpisů na úseku požární ochrany. Je zde popsána struktura Hasičského

záchranného sboru České republiky, který v rámci svých kompetencí vykonává státní po-

žární dozor, jehož náplní je mimo jiné kontrola dodržování předpisů o požární ochraně

u právnických osob a podnikajících fyzických osob. V práci jsou zmíněny i některé

z povinností právnických a podnikajících fyzických osob na úseku požární ochrany, pří-

klady dokumentace požární ochrany zpracovávané těmito subjekty a statistiky mimořád-

ných událostí vzniklých ve výrobních objektech v minulých letech v rámci celé České re-

publiky, Zlínského kraje i okresu Uherské Hradiště.

V praktické části jsou zhodnoceny jednotlivé výrobní procesy ve společnosti

DFK Cab, s.r.o., s ohledem na riziko vzniku mimořádné události, současný způsob jejich

zabezpečení z hlediska požární ochrany a jsou zde navržena opatření k zefektivnění těchto

zabezpečení.

Cílem práce je analýza nedostatků v zabezpečení požární ochrany ve společnosti

DFK Cab, s.r.o. a navržení opatření vedoucích k další eliminaci rizik vzniku případného

požáru a minimalizaci možných škod. Z metod použitých při zpracování práce lze uvést

analyticko syntetickou metodu.
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Základem pro provedení analýzy byl sběr dat a informací o posuzované společnosti. Jedna-

lo se především o technologický proces, který je ze strany společnosti DFK Cab, s.r.o. vy-

užíván při výrobě jejich produktů. Dále bylo provedeno studium legislativních předpisů,

které se mohou činností společnosti bezprostředně dotýkat. Jako metoda analýzy rizika

vzniku požáru byla zvolena metoda místního šetření. Jedná se o metodu, kdy je ze strany

odborně způsobilé osoby provedeno posouzení jednotlivých činnosti s ohledem na legisla-

tivní požadavky a v případě zjištění nedostatků jsou navržena opatření na jejich odstranění.

Místní šetření bylo fyzicky provedeno zpracovatelem analýzy v areálu posuzované společ-

nosti, kde byl zjištěn skutečný stav zabezpečení požární ochrany. Analýza místního šetření

je detailně rozebrána v praktické části práce. U jednotlivých činností, které byly prověřo-

vány při místním šetření, byly prověřovány legislativní požadavky, dále zjištěný skutečný

stav a v případě zjištění nedostatků, které jsou v rozporu s platnou legislativou, byla stano-

vena opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST VÝROBNÍHO PODNIKU

Z hlediska možných následků patří požáry mezi mimořádné události, které mohou zcela

ochromit chod celé společnosti. Přímými účinky požáru mohou být zasaženy výrobní tech-

nologie, jejich části případně celé výrobní objekty. Vliv takové události na chod společnos-

ti může být v tomto rozsahu fatální. Kromě materiálních hodnot mohou být účinky požáru

ohroženy i životy případně zdraví zaměstnanců a dalších osob, které se v prostoru společ-

nosti, v průběhu požáru, pohybují. Přestože jednotky požární ochrany při hasebních zása-

zích dbají ve zvýšené míře na kulturu hašení, provedený hasební zásah může mít také ne-

gativní vliv na technologii případně prostory nacházející se v bezprostřední blízkosti

vzniklého požáru. Jedná se především o možnost zatečení vody, jako hasební látky, do

nižších podlaží, kabelových rozvodů a dalších prostor nacházejících se pod zasaženým

prostorem. Je tedy možné říci, že v případě vzniku požáru může být zcela ochromen vý-

robní proces společnosti. S ohledem na tyto uvedené skutečnosti je nutné otázce prevence

vzniku požáru věnovat zvýšenou pozornost. V následujícím grafu (graf č. 1) jsou uvedeny

počty požárů průmyslových objektů a výše vzniklých škod následky těchto požárů v České

republice v období let 2010 - 2014.

Graf 1: Počet požárů a vzniklé škody v průmyslových objektech v České republice za období 2010

– 2014 (zdroj: data z časopisu 112 [1])
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Bezpečnost výrobního podniku představuje široký komplex vzájemně podmíněných a pro-

vázaných problémů a procesů, které je nutno řešit ve vzájemných souvislostech s ohledem

na každodenní chod společnosti. Jednotlivé povinnosti společnosti při zajištění bezpečnosti

prováděných činností s ohledem na zdraví zaměstnanců a ochranu materiálních hodnot

a přírodního prostředí jsou legislativně ošetřeny zákony a podzákonnými normami, jako

jsou nařízení vlády a vyhlášky. Jak už vyplynulo z předchozí části, jednou z nejzávažněj-

ších oblastí je požární bezpečnost prováděných činností.
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2 POŽÁRNÍ OCHRANA

„Požární ochrana (dále jen ,,PO“) je souhrn opatření stanovených legislativou a zaměstna-

vatelem, která mají předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví v pracovním pro-

cesu a chránit firemní majetek.“ [2] Další zdroj uvádí, že „požární ochrana je obor činnosti

zahrnující legislativní, organizační, technická, výchovná a jiná opatření směřující k ome-

zení nebo vyloučení rizik vzniku požáru a v případě jejich vzniku k zajištění účinné li-

kvidace.“ [3]

V České republice je požární ochrana řešena zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

ve znění pozdější předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“). Účelem zákona je vytvo-

řit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro po-

skytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech stanovením

povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení

a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postave-

ní a povinností jednotek požární ochrany. [4]

2.1 Vymezení pojmů týkajících se požární ochrany [5]

 požární bezpečnost - souhrn organizačních, územně technických, stavebních

a technických opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požá-

rem, k ochraně osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho

šíření


[…]


zabezpečení této společnosti s ohledem na požární ochranu je ze strany jejího vedení kla-

den velký důraz. Je možno říci, že zjištěné nedostatky nemají přímý vliv na ohrožení spo-

lečnosti a jedná se především o organizační opatření, jejichž vyřešení je možné bez, pří-

padně s minimální finanční investicí.

Navržená opatření
Předpokládané inves-

tice

Dělení mate-

riálu

odstranit hořlavé materiály přítomné při dělení kovo-

vého materiálu, kontrolovat prostor po dělení materiá-

lu

ORGANIZAČNÍ

odvážet dřevěné palety do bezpečné vzdálenosti ORGANIZAČNÍ

vyměnit dřevěné palety za palety kovové DROBNÁ

INVESTICE

vyloučit další hořlavý materiál (například kartony

používané na prokládání zpracovávaných materiálů)

ze svářecího pracoviště

ORGANIZAČNÍ

Povrchová

úprava výrob-

ků

v případě použití různých druhů nátěrových hmot

zabezpečit řádné vyčištění prostoru před výměnou

nátěrových hmot

ORGANIZAČNÍ

odpad vzniklý při práci v lakovně ukládat do plecho-

vých nádob s víkem a před odchodem z pracoviště

tyto nádoby vynést mimo lakovnu

ORGANIZAČNÍ

Skladování

hořlavých ka-

palin

odstranit látky, jež nesouvisí s provozem skladu ORGANIZAČNÍ

označit prostor skladu příslušnými bezpečnostními

značkami ve vztahu k požární ochraně
ORGANIZAČNÍ

vybavit nádoby s hořlavými látkami záchytnými jím-

kami pro případný únik hořlavých kapalin
ORGANIZAČNÍ
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Nesoulad zpracované dokumentace požární ochrany se současnými legislativními poža-

davky může mít vliv například na výši sankce, která by mohla být uložena ze strany Hasič-

ského záchranného sboru při výkonu státního požárního dozoru. Naproti tomu nedostatky

zjištěné při technologii výroby již mohou mít přímý vliv na ohrožení zdraví a materiálních

hodnot společnosti, omezení možnosti úniku osob a znesnadnění použití věcných prostřed-

ků požární ochrany. Obecně je možné říci, že závady typu nepřístupných hasicích přístrojů

a zastavěných únikových cest se opakují ve velkém množství společností zabývajících se

výrobou a jejich odstranění je možné pouze důslednou kontrolou ze strany vedoucích za-

městnanců.

Pokud se jedná o riziko spojené se skladováním výrobků na otevřené ploše, je nutno brát

zřetel i na aspekty, které nejsou na první pohled patrné. Jedná se například o případnou

likvidaci pojistné události, která by mohla být řešena na základě vzniku mimořádné udá-

losti, v tomto případě požáru. Jak už bylo v praktické části naznačeno, v případě skladová-

ní většího množství hořlavých materiálů je třeba na tento prostor pohlížet jako na volný

sklad se všemi legislativními požadavky. Jedná se především o nutnost kolaudace takového

skladu a stanovení odstupových vzdáleností od okolních objektů. V případě absence těchto

dokumentů hrozí ze strany pojišťovny, s ohledem na podmínky pojistné smlouvy, krácení

pojistného plnění. S ohledem na hodnotu výrobků, uskladněných na volném prostranství

společnosti DFK Cab, s.r.o., by se v případě zničení účinky požáru mohlo jednat o finanční

částky v řádech statisíců korun českých. Eliminace tohoto rizika by byla možná výstavbou

nové skladovací haly v areálu společnosti DFK Cab, s.r.o.
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ZÁVĚR

Požadavek na zpracování tématu Analýzy rizik vzniku požáru ve společnosti

DFK Cab, s.r.o. vyplynul z konkrétního praktického případu, kdy došlo k požáru

v bezprostřední blízkosti zpevněné plochy, na které byly volně uskladněny výrobky této

společnosti. Příčinou vzniku požáru byla v tomto případě nedbalost ze strany majitele sou-

sedního pozemku, který při spalování biologického odpadu neodhadnul své síly a vlivem

hořlavosti okolního prostředí docházelo k nekontrolovatelnému šíření požáru k oplocení

areálu společnosti DFK Cab, s.r.o., kde byl vysazen živý plot z thůjí. Jenom díky rychlému

zásahu jednotek požární ochrany nedošlo k rozšíření požáru na uskladněné výrobky. Hod-

noty, které byly v tomto konkrétním případě uchráněny zásahem jednotek požární ochrany,

byly vyčísleny na 20 mil. Kč.

Cílem bakalářské práce byla analýza činností, které jsou součástí technologického postupu

ve společnosti DFK Cab, s.r.o. při výrobě, skladování a dalších činnostech spojených

s výrobou kabin na vysokozdvižné vozíky a vozidla UTV z hlediska možného vzniku po-

žáru. Současně byla provedena analýza celkového zabezpečení požární ochrany v této spo-

lečnosti a to především s ohledem na aktuálnost zpracování projektové dokumentace a do-

kumentace požární ochrany s ohledem na současné legislativní požadavky. V průběhu sbě-

ru podkladů pro praktickou část práce bylo zjištěno, že nejúčinnější metodou analýzy rizik,

bude v tomto případě metoda místního šetření.

Souhrn opatření navržených ke zkvalitnění požární bezpečnosti podniku DFK je uveden

v kapitole číslo 10.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN

GŘ

HZS

Česká státní norma.

Generální ředitelství.

Hasičský záchranný sbor.

CHÚC Chráněná úniková cesta.

IZS

LPG

MV

PO

PTCH

SPD

Integrovaný záchranný systém.

Liquefied Petroleum Gas (Zkapalněný topný plyn).

Ministerstvo vnitra.

Požární ochrana.

Požárně technické charakteristiky.

Státní požární dozor.
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