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Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl
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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku požáru ve společnosti DFK Cab, s.r.o

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza rizik vzniku požáru ve společnosti DFK Cab, s.r.o

a odpovídá profilu absolventa SP Procesní inženýrství. Je zaměřena na rizika vzniku požáru

v konkrétní firmě s kovovýrobou při používání velmi snadno hořlavých látek, třída

nebezpečnosti I a II, a dalších snadno hořlavých látek a materiálů. Teoretická část je zaměřena

vysvětlení základních pojmů, výkonu Státního požárního dozoru a zabezpečení požární

ochrany ve výrobním podniku. Na závěr teoretické části autor zmiňuje metody analýzy rizik,

které však v práci nepoužil.

V praktické části rozebírá jednotlivá rizika výrobní činnosti, která dává spolu dohromady

v textu se zjištěným stavem a navrženými opatřeními. V celkovém závěru práce definuje

jednotlivá navržená opatření, která jsou uvedena v tab. 7.
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V práci se vyskytuje z hlediska zásad psaní odborného textu několik dílčích nedostatků –

např. tabulky 4, 5, 7 jsou bez uvedeného zdroje, nejednotná forma psaní odrážek v samotném

závěru práce vyhodnocený cíl práce je rozšířen oproti cíli, definovaném v úvodu bakalářské

práce na str. 9.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, proč cíl na str. 9 a na str. 68 není stejný?

2. Jakou metodu analýzy rizik jste použil v práci?
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně